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2022. Disertační práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

disertační práce Kamil Musílek. 95 s.

V rámci této disertační práce byla vypracována rešerše shrnující současné poznatky o

schizofrenii, její etiologii, patofyziologii, léčbě, o dopaminových receptorech typu 2 (D2R) a

serotoninových receptorech typu 3 (5-HT3R). Na základě dostupné literatury bylo potvrzeno,

že zmíněné receptory představují vhodné biologické cíle pro vývoj nových antipsychotických

léčiv.

V rámci experimentální práce byly navrhnuty celkem 4 nové série molekul, u kterých

byly predikovány fyzikálně chemické vlastnosti a následně byly tyto sloučeniny připraveny. U

jedné série molekul byly experimentálně zjištěny jejich afinity k vybraným cílovým D2 a 5-HT3

receptorům. U další série molekul byly experimentálně zjištěny jejich afinity k D2R.
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JUZA, R. Research of dual ligands affecting 5-HT3 and D2 receptors. Hradec Kralove,

2022. Dissertation thesis at the Faculty of Science of the University of Hradec Kralove.

Dissertation thesis supervisor Kamil Musilek. 95 p.

As part of this dissertation, a literature review was prepared summarizing current

knowledge about schizophrenia, its etiology, pathophysiology, treatment, dopamine

receptors type 2 (D2R) and serotonin receptors type 3 (5-HT3R). Based on the available

literature, it was confirmed that the mentioned receptors represent suitable biological targets

for the development of new antipsychotic drugs.

As part of the experimental work, a total of 4 new series of molecules were designed,

their physico-chemical properties were predicted and subsequently these compounds were

synthesized. For one series of molecules, their affinities to selected target D2 and 5-HT3

receptors were experimentally determined. For another series of molecules, their affinities

for D2R were experimentally determined.

Key words
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Seznam použitých zkratek

1,4-DAP 1,4-disubstituovaný aromatický piperazin nebo piperidin

5-HT1AR serotoninový receptor typu 1A

5-HT2AR serotoninový receptor typu 2A

5-HT3R serotoninový receptor typu 3

5-HT7R serotoninový receptor typu 7

Asp kyselina asparagová

Boc chránící skupina tert-butyloxykarbonyl

CADD techniky počítačově podporovaného navrhování nových léčiv; anglicky

computer-aided drug discovery

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CDI 1,1´-karbonyldiimidazol

CHO buňky buňky vaječníků čínského křečka; anglicky chinese hamster ovary cells

CTV chromatografie na tenké vrstvě

Cys cystein

D1R dopaminový receptor typu 1

D2LR dlouhá varianta D2R

D2R dopaminový receptor typu 2

D2SR krátká varianta D2R

D3R dopaminový receptor typu 3

D4R dopaminový receptor typu 4

DA dopamin

DCM dichlormethan

DIPEA N,N-diisopropylethylamin
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DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

E1-E3 extracelulární smyčky 1-3

EC50 polovina maximální účinné koncentrace

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

EtOAC ethylacetát

EtOH ethanol

GABA kyselina gama-aminomáselná

Gαi/o Gi alpha podjednotka

Glu glutamát

GPCR receptor spřažený s G proteinem; anglicky G protein-coupled receptor

HBA akceptor vodíkové vazby; anglicky hydrogen bond akceptor

HBD donor vodíkové vazby; anglicky hydrogen bond donor

HEB hematoencefalická bariéra

HEK293 lidská buněčná linie odvozená z embryonálních buněk ledvin; anglicky

human embryonic kidney 293 cells

HOBt 1-hydroxybenzotriazol

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie; anglicky highperformance

liquid chromatography

HRMS vysoko-rozlišující hmotnostní spektrometrie; anglicky high-resolution

mass spectrometry

I2-I3 intracelulární smyčky 2-3

IC50 Poloviční maximální inhibiční koncentrace

iPrOH isopropanol
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Kb rovnovážná disociační konstanta pro kompetitivního antagonistu

Ki inhibiční konstanta

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií; anglicky liquid

chromatography-mass spektrometry

log D distribuční koeficient

log P rozdělovací koeficient

lt laboratorní teplota

MeCN acetonitril

MeOH methanol

Ms mesyl

MS hmotnostní spektrometrie; anglicky mass spectrometry

MTDLs ligandy zaměřené na více cílů; anglicky multitarget-directed ligands

Mw molekulová hmotnost; anglicky molecular weight

MWHBN deskriptor obsahující molekulovou hmotnost, donory vodíkové vazby a

akceptory vodíkové vazby

n.a. žádná afinita; anglicky no affinity

NAc Nucleus accumbens; součást bazálních ganglií koncového mozku

NMDA N-methyl-D-aspartátový

NMP N-methyl-2-pyrrolidon

NMR nukleární magnetická rezonance

Pd/C palladium na aktivním uhlí

PEG-400 polyethylenglykol 400

PFC prefrontální kortex; přední část čelního laloku mozkové kůry

pKA záporný dekadický logaritmus disociační konstanty pro kyselinu
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pKB záporný dekadický logaritmus disociační konstanty pro zásady

pKi záporný dekadický logaritmus inhibiční konstanty

ppm parts per milion

PTSA para-toluensulfonová kyselina

QSAR kvantitativní vztahy mezi strukturou a aktivitou; anglicky quantitative

structure-activity relationship

Ra-Ni Raneyův nikl

RNA ribonukleová kyselina

RVO rotační vakuová odparka

SAR vztah mezi chemickou strukturou a biologickou aktivitou; anglicky

structure-activity relationship

TEA triethylamin

TFA kyselina trifluoroctová

THF tetrahydrofuran

TPSA součet povrchu nad polárními atomy; anglicky topological polar

surface area

VTA ventrální tegmentální oblast; centrum mezokortikolimbického okruhu
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1 Úvod

Předkládaná disertační práce shrnuje výsledky dosažené v oblasti výzkumu a vývoje

multipotentních sloučenin s možnou implikací pro léčbu schizofrenie. Práce je zaměřena

zejména na návrh a syntézu ligandů ovlivňující D2 a 5-HT3 receptory. Z těchto důvodů je úvodní

část věnována obecným poznatkům o nemoci, D2R, 5-HT3R, jejich roli v léčbě schizofrenie a

vývoji multipotentních ligandů. Veškeré přílohy disertační práce jsou členěny na původní (P1-

P2) a souhrnné (S1-S2) práce, které jsou postupně uvedeny a komentovány.

1.1 Schizofrenie – epidemiologie, příznaky

Schizofrenie a její epidemiologie, příznaky, etiologie, léčba antipsychotiky a

patofyziologie byly detailně popisovány v S1-S2 pracích. Ve zkratce, schizofrenie je jednou z

nejhůře léčitelných duševních chorob, která postihuje přibližně 1 % dospělé populace [1].

Symptomy se obvykle začínají objevovat již v mladém věku, přibližně mezi 18-30 rokem života

[2], a lze je rozdělit do tří hlavních tříd – pozitivní, negativní a kognitivní [3,4].

Mezi pozitivní symptomy schizofrenie řadíme bludy (odtažení myšlenek a paranoidní

bludy), halucinace (sluchové, vizuální nebo hmatové) a poruchy myšlení; tyto příznaky se

normálně u zdravých lidí nevyskytují. Negativní symptomy schizofrenie zahrnují sociální

odtažení, apatii, mnohomluvnost a anhedonii (tj. neschopnost prožívat kladné emoce a city,

neschopnost těšit se a radovat se). Tyto příznaky se mohou vyskytovat i u zdravých jedinců,

projevují se však mnohem zřetelněji u pacientů s tímto onemocněním. Kognitivní symptomy

se projevují jako deficit paměti (včetně pracovní paměti), pozornosti, učení a výkonných funkcí

[5,6].

1.1.1 Etiologie schizofrenie

Ukázalo se, že několik genů spolu s negenetickými faktory (jako jsou environmentální

faktory), hraje důležitou roli ve vývoji schizofrenie [7]. Související genomické studie

identifikovaly velké množství genů odpovědných za propuknutí schizofrenie, ale ve většině

případů nebyly tyto geny konzistentně replikovány v nezávislých studiích. V roce 2008 byla
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publikována databáze genů související s etiologií schizofrenie, ve které je uvedeno přes 500

genů [8].

Environmentální faktory mohou zahrnovat perinatální porodnické problémy,

nedostatek výživy, virové infekce, stres matek, drogovou závislost či hormonální nerovnováhu


[…]


62.9, 55.5, 53.5, 50.8, 44.1, 25.6, 14.3.

5.1.2.16 Syntéza sloučeniny 108

K aktivovanému (aktivace podle postupu syntézy sloučeniny 98 (podkapitola 5.1.2.10))

Ra-Ni byl přidán MeOH (10 ml), roztok sloučeniny 107 (1,4 mmol) v MeOH (13 ml) a MeOH

nasycený NH3 (13 ml). Výsledný roztok byl dán do autoklavu, kde byla uržována atmosféra

plyného vodíku 3 bary a reakční směs byla zahřívána na 40 °C přes noc [202]. Po uplynutí
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reakční doby byla směs přefiltrována přes vrstvu Celite a filtrát s čistou sloučeninou 108 byl

odpařen na RVO za sníženého tlaku.

Ra-Ni byl deaktivován podle postupu uvedeného v části 5.1.2.10 Syntéza sloučeniny

98.

5.1.2.16.1 4-(4-Aminobutoxy)-N-(4-((4-(2-methoxyfenyl)piperazin-1-

yl)methyl)benzyl)benzamid (108)

Bezbarvý olej. Výtěžek: 79 % (556.0 mg); 1H NMR (300 MHz, CDCl3) δ 7.69 (d, J = 8.3 Hz,

2H), 7.26 (s, 4H), 6.85 (tt, J = 13.5, 7.8 Hz, 6H), 6.34 (s, 1H), 4.59 – 4.51 (m, 2H), 3.94 (s, 2H),

3.78 (s, 3H), 3.51 (s, 2H), 3.02 (s, 4H), 2.73 (s, 2H), 2.59 (s, 4H), 1.77 (s, 2H), 1.58 (s, 2H). 13C

NMR (151 MHz, CDCl3) δ 167.0, 161.8, 152.4, 141.5, 137.6, 137.3, 129.8, 128.9, 128.0, 126.6,

123.0, 121.1, 118.3, 114.3, 111.3, 68.0, 62.9, 55.4, 53.4, 50.8, 44.0, 41.8, 30.1, 26.7.

5.1.2.17 Syntéza finální sloučeniny 81

K míchanému roztoku 108 (0,8 mmol) a TEA (0,2 mmol) v 1,2-dichlorethanu (18 ml)

byla přidána při lt sloučenina 102 (0,1 mmol) a výsledná reakční směs byla zahřívána na 45 °C

přes noc. Po ochlazení na lt byla reakční směs naředěna DCM (30 ml) a nalita do destilované

vody (50 ml). Organická fáze byla oddělena a odpovídající vodná fáze byla extrahována DCM

(3 x 30 ml). Organické vrstvy byly poté spojeny, vysušeny nad Mg2SO4, přefiltrovány a

odpařeny na RVO za sníženého tlaku [195]. Odpařená reakční směs byla přečištěna

chromatografií na silikagelu za použití směsi CHCl3:MeOH nasycený NH3 (98:2 obj./obj.) jako

mobilní fáze.

5.1.2.17.1 4-(4-(((Z)-1-(Difluorboranyl)-6-(((Z)-(1-(difluorboranyl)-3,5-dimethyl-1H-pyrrol-2-

yl)methylen)hydrazono)-1,6-dihydropyridin-2-yl)amino)butoxy)-N-(4-((4-(2-

methoxyfenyl)piperazin-1-yl)methyl)benzyl)benzamid (81)

Žluté krystalky. Výtěžek: 29 % (24.0 mg); 1H NMR (600 MHz, CDCl3) δ 7.76 (d, J = 8.8 Hz,

2H), 7.58 (t, J = 8.3 Hz, 1H), 7.54 (s, 1H), 7.36 – 7.29 (m, 4H), 6.99 (ddd, J = 8.0, 7.0, 2.1 Hz, 1H),

6.95 – 6.89 (m, 4H), 6.85 (dd, J = 8.0, 1.3 Hz, 1H), 6.66 (d, J = 8.4 Hz, 1H), 6.39 (t, J = 5.7 Hz,

1H), 6.12 (s, 1H), 5.94 (d, J = 8.2 Hz, 1H), 5.29 (d, J = 4.6 Hz, 1H), 4.60 (d, J = 5.6 Hz, 2H), 4.06

(t, J = 5.4 Hz, 2H), 3.84 (s, 3H), 3.60 (s, 2H), 3.36 (q, J = 6.2 Hz, 2H), 3.10 (s, 4H), 2.67 (s, 4H),

2.47 (s, 3H), 2.28 (s, 3H), 1.98 – 1.89 (m, 4H). 13C NMR (151 MHz, CDCl3) δ 166.9, 161.5, 152.4,

151.5, 150.4, 146.5, 144.8, 141.4, 137.4, 137.1, 135.1, 129.9, 128.9, 128.0, 127.3, 126.9, 123.0,

122.8, 121.1, 118.3, 117.4, 114.3, 111.3, 96.1, 94.6, 67.5, 62.8, 55.4, 53.3, 50.6, 43.9, 42.6,
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26.3, 25.7, 14.1, 11.0. LC/MS: Calc m/z = 791.40 pro C42H48B2F3N8O3
[M-F]; MS najito m/z =

791.34; 96 % čistota.

5.1.3 Biologické hodnocení in vitro a in vivo

Použité pracovní postupy pro biologické hodnocení in vitro a in vivo pro finální látky 1-

18 byly publikovány v práci P1.

Použité pracovní postupy pro biologické hodnocení in vitro pro finální látky 64a-g, 65a-

g byly publikovány v práci P2.
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6.2 Sdělení na odborných konferencích
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Pharmaceutical Chemistry; Liblice 2017; Lázně Bělohrad (ČR); 3-5. 11. 2017; str. 75; poster P

31.

Juza, R.; Korabecny, J.; Spilovska, K.; Bartolini, M.; Monti, B.; Lamba, D.; Caliandro, R.;
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