Posudek oponenta na disertační práci Mgr. Radomíra Jůzy

“ Výzkum duálních ligandů ovlivňujících 5-HT3 a D2 receptory“

Předložená disertační práce Mgr. Jůzy se zabývá velmi aktuálním tématem vývoje nových antipsychotik, a to

s využitím nejnovějších poznatků a metodologií pro návrh léčiv. Práce je pojatá jako komentář čtyř tematicky

homogenních publikací, z nichž jsou dvě rešeršního charakteru a slouží jako základ pro návrh nových kandidátních

struktur odvozených od molekul aripiprazolu a kariprazinu. Navržené molekuly byly připraveny, podrobeny

detailnímu studiu jejich farmakoterapeutického potenciálu a prezentovány ve dvou experimentálních pracích.

Všechny zmiňované práce byly publikovány v renomovaných časopisech zaměřených na medicinální chemii a je

zjevné, že podíl doktoranda na jejich tvorbě byl zásadní.

Nad rámec publikovaných výsledků jsou v práci uvedeny též sloučeniny, které vznikly jako rozšíření

publikovaných výsledků (44-59) a v rámci zahraniční stáže autora (70-81). Jedná se však o dílčí výsledky a v práci

je uvedena jejich syntéza a informace, že se aktuálně nachází ve fázi in vitro testování.

V úvodní části autor sumarizuje současné poznatky o schizofrenii a přístupech k její farmakoterapii. Vzhledem

k zaměření práce však považuji kapitolu 5.1.1 Ligandy zaměřené na více cílů za velmi stručnou a myslím že by

zasloužila více rozvést a porovnat jednotlivé možnosti designu. Cíle práce jsou jasně a srozumitelně definované.

Diskusní část práce věcně popisuje design cílových struktur a jsou zde komentovány jednotlivé syntetické cesty

vedoucí k cílovým strukturám. Právě k této části mám nejvíce výhrad:

• Autor v celé práci zaměňuje pojem nukleofilní substituce za nukleofilní adice

(str. 32, 33, 41, 42, 46, 53, 56, 58).

• Na str. 57 je formulace že „sloučenina 80 byla připravena nukleofilním atakem 98 na 102“ – nukleofilní

atak není žádný typ reakce jedná se o elementární krok nukleofilní aromatické substituce.

• Na str. 58 je uvedeno kostrbaté tvrzení že “Sloučenina 107 byla připravena nukleofilní adicí alifatického

aminu 98 na 4-(3-karbonitrilpropoxy)benzoovou kyselinu (106), která byla nejdříve aktivována pomocí

oxalylchloridu“ – Vhodnější komentář by byl že kyselina 106 byla převedena na chlorid a ten byl následně

podroben nukleofilní substituci aminem 98.

• Systematický název látky 100 je chybně uveden a měl by být 3,5-dimethyl-1H-pyrrol-2-karbaldehyd

• V českém názvosloví nelze používat předložky chloro-, bromo-, kyano- ale pouze chlor-, brom-, kyan-

• Pojmem „acyl kyseliny 106“ je zřejmě myšlen chlorid kyseliny 106

• Struktury látek obsahující difluorboranylovou (BF2) skupinu 102, 80, 81 by bylo vhodné vyjádřit jako

borátové komplexy nesoucí záporný náboj na atomu bóru

Bez chyb není ani část experimentální, kde lze jmenovat následující připomínky:

• Postrádám uvedení retenčních faktorů připravovaných látek na tenkovrstvé chromatografii.

• Větu „za podmínek chlazení ledem“ / „za chlazení ledem“ považuji za víceznačnou a doporučil bych

spíše „za chlazení na ledové lázni“

• Systematický název látky 98 je uveden v anglické formě.

• Autor neuvádí správně názvy esterů. Dle českého názvosloví je u esterů správný název s pomlčkou tedy

např.: ethyl-acetát.

• Nerozumím pojmu „správně čisté frakce“

• U produktů izolovaných jako pevné látky postrádám uvedení jejich teploty tání.

• V zápisu všech HRMS spekter jsou použity pojmy „Calc“ místo vhodnějšího Vypočteno a „najito“ místo

vhodnějšího Nalezeno

• Několikrát je uvedeno že (látka) byla vysušena nad Mg2SO4 – látka byla vysušena pomocí Mg2SO4

Závěr práce uceleně shrnuje problematiku, které se doktorand ve svém studiu věnoval.

Práce je sepsána téměř bez překlepů, avšak obsahuje značné typografické nedostatky (chybějící mezery u

některých citací, zdvojení závorek a zejména pak jednoznakové předložky na koncích řádků), řadu nepřesností u

klasifikace organických reakcí a chybné názvy řady organických sloučenin. Celá práce tak působí značně

nevyváženým dojmem, kdy na jednu stranu obsahuje plno hodnotných vědeckých výstupů, kde je evidentní velký

kus odvedené práce, ale zároveň je sepsána tak, že pro čtenáře se stává jen těžko čtivou. I přes výše zmíněné

nedostatky práci Mgr. Radomíra Jůzy

d o p o r u č u j i

k obhajobě jako podklad pro udělení vědecké hodnosti Ph.D.
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Dotazy k obhajobě a náměty k diskusi:

• Autor tvrdí že čistota výsledných struktur je základem pro možnost jejich aplikace. Nebylo by na místě

stanovení čistoty pomocí elementární analýzy? Lze vyloučit obsah stopového množství reziduálních

rozpouštědel na základě kombinace NMR a HPLC/MS technik?

• Design kandidátních struktur byl založen na propojení farmakoforů. Bylo by alespoň hypoteticky možné

uvažovat o jejich fúzi či spojení? Jaká je limitace pro tyto přístupy?

• Jak spolehlivý je Guptův algoritmus ve stanovení schopnosti prostupu látek hematoencefalickou

bariérou?